
 1 

 
 

DIPARTIMENTO LAVORI PUBBLICI 
 

N. 834 
 

DETERMINAZIONE 
 

del  27 novembre 2024 
 

 

OGGETTO: REALIZZAZIONE DELLO SCARICATORE DI PIENA DELLE ACQUE 

BIANCHE DEL CANALE CARASSONA - PRIMO LOTTO - CUP 

C95E19000000004. ESTENSIONE AFFIDAMENTO SERVIZIO 

PROFESSIONALE DI COLLAUDO TECNICO-AMMINISTRATIVO 

FINALE E IN CORSO D’OPERA E COLLAUDO STATICO A SEGUITO DI 

PERIZIA SUPPLETTIVA E DI VARIANTE ING. GALFRE' LIVIO - CIG 

Z3336AA4B0. 

 

Il sottoscritto MAZZA FRANCESCO, Dirigente del Dipartimento Lavori Pubblici; 

 

Premesso che:  

- con deliberazione G.C. n. 240 del 02/12/2021 è stato approvato il progetto esecutivo 

denominato “Realizzazione dello scaricatore di piena delle acque bianche del canale 

Carassona – Primo lotto”, redatto dal R.T.P. Studio Associato I.GE.S. - Ing. Capellino 

Antonio di Mondovì, comportante una spesa di € 2.100.000,00, di cui 1.799.000,00 per 

lavori; 

- lo stanziamento di spesa per la realizzazione dell’opera è previsto al cap. 2182/2 del 

Bilancio corrente, finanziato mediante un prestito ordinario con la Cassa Depositi e 

Prestiti Spa (Pos. 62081345); 

- il codice unico di progetto (CUP) assegnato a questa procedura risulta: 

C95E19000000004; 

- con determinazione n. 218 del 09/05/2022 i lavori di “Realizzazione dello scaricatore di 

piena delle acque bianche del canale Carassona – Primo lotto" sono stati aggiudicati alla 

ditta M.V.S. Environmental Group s.r.l., con sede legale in Bella – Frazione San Cataldo 

(PZ) per l’importo di € 1.463.820,12 oltre € 35.000,00 per oneri della sicurezza, per 

complessivi € 1.498.820,12 + IVA al 10%; 

- con determinazione n.347 del 22/06/2022 è stato affidato il servizio professionale di 

Collaudo Tecnico-Amministrativo finale e in corso d’opera e collaudo statico all’Ing. 

Galfrè Livio, con studio tecnico in Cuneo, Via Negrelli n.11; 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 143 adottata in data 13/07/2023 è stata 

approvata la perizia suppletiva e di variante dei lavori di “Realizzazione dello scaricatore 

di piena delle acque bianche del canale Carassona – Primo lotto”, redatta dall’Arch. 

Luca Selvini di Cuneo ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. c) D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.  che 



 2 

comporta un aumento contrattuale di netti € 328.056,58 oltre Iva ed un aumento di spesa 

del progetto originario di € 390.000,00; 

- con determinazione n. 444 del 19/07/2023 sono state impegnate le somme relative 

all’aumento di spesa del progetto originario derivanti alla perizia suppletiva e di variante 

di cui sopra e autorizzata la sottoscrizione dell’Atto di sottomissione approvato con 

verbale di G.C. n. 143/2023, quale formale atto di contrattualizzazione per i lavori 

suppletivi di importo pari ad € 328.056,58 oltre IVA al 10% con l’aggiudicatario dei 

lavori principali MVS GROUP S.r.l.; 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 54 adottata in data 05/04/2024 è stata 

approvata la perizia suppletiva e di variante dei lavori di “Realizzazione dello scaricatore 

di piena delle acque bianche del canale Carassona – Primo lotto”, redatta dall’Arch. 

Luca Selvini di Cuneo ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. c) D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che 

comporta un aumento contrattuale di netti € 282.000,00 oltre Iva ed un aumento di spesa 

del progetto originario di € 295.000,00; 

- con determinazione n. 245 del 12/04/2024 sono state impegnate le somme relative 

all’aumento di spesa del progetto originario derivanti alla perizia suppletiva e di variante 

di cui sopra e autorizzata la sottoscrizione dell’Atto di sottomissione approvato con 

verbale di G.C. n. 54/2024, quale formale atto di contrattualizzazione per i lavori 

suppletivi di importo pari ad € 282.000,00 oltre IVA al 10% con l’aggiudicatario dei 

lavori principali MVS GROUP S.r.l.; 

 

Dato atto che con determinazione n. 347 del 22/06/2022 è stato affidato il servizio 

professionale di Collaudo Tecnico-Amministrativo finale e in corso d’opera e collaudo statico 

all’Ing. Galfrè Livio, con studio tecnico in Cuneo, Via Negrelli n.11, per un importo di € 

13.925,02 + 4% CNPAIA + 22% IVA; 

 

Preso atto che: 

- si rende ora necessario disporre l’estensione dell’affidamento del servizio professionale di 

Collaudo Tecnico-Amministrativo finale e in corso d’opera e collaudo statico all’Ing. 

Galfrè Livio, con studio tecnico in Cuneo, Via Negrelli n.11, di cui alla determinazione 

347 del 22/06/2022, relativamente alle opere in variante; 

- l’incarico in parola è parte integrante della prestazione professionale affidata con 

determinazione n. 347/2022; 

Considerato che: 

- il nuovo Codice dei contratti pubblici, approvato con D.lgs. n. 36 del 31/03/2023, in 

vigore dal 1° aprile 2023, ai sensi dell’art. 229 acquista efficacia il 1° luglio 2023 e che, ai 

sensi dell’art. 226 comma 2 del nuovo codice, a decorrere dalla data in cui il codice 

acquista efficacia, le disposizioni di cui al D.lgs. n. 50/2016 continuano ad applicarsi 

esclusivamente ai procedimenti in corso; 

- a tal fine, ai sensi della suddetta norma, per procedimenti in corso si intendono, tra l’altro, 

in caso di contratti senza pubblicazione di bandi o avvisi, le procedure e i contratti in 

relazione ai quali, alla data in cui il codice acquista efficacia, siano stati già inviati gli 

avvisi a presentare le offerte; 

 

Dato atto che l’importo di cui all’incremento dell’incarico in oggetto è quantificato 

proporzionalmente all’aumento del costo dei lavori per un importo pari ad € 2.117,01 al netto 

di oneri previdenziali e assistenziali e IVA; 

 

Accertato che in relazione al disposto di cui all’art. 9 del D.L. 78/2009, per l’avvio della 

procedura in oggetto, è stata verificata la compatibilità del programma dei conseguenti 

pagamenti con le regole di finanza pubblica; 



 3 

 

Visto l’art. 192 comma 1 del D.lgs. n. 267/2000 il quale dispone che la stipulazione dei 

contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento 

di spesa indicante:  

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

Dato atto, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che: 

a) con il conferimento dell’affidamento ed il conseguente contratto si intende procedere 

all’estensione dell’affidamento del servizio professionale collaudo tecnico-

amministrativo finale e in corso d’opera e collaudo statico dell’intervento di 

Realizzazione dello scaricatore di piena delle acque bianche del canale Carassona – 

Primo lotto; 

b) il contratto avrà per oggetto il servizio tecnico di cui al precedente punto e sarà 

perfezionato mediante lettera commerciale, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.lgs. 

n. 50/2016; 

c) il contraente è stato scelto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 76/2020, 

convertito in Legge 120/2020 e s. m. e i. 

 

A norma dell’art. 32, c.7 del D.lgs. n.50/2016 e s.m.i., l’efficacia della presente 

aggiudicazione è sospesa sino ad avvenuto completamento della verifica del possesso da parte 

dell’aggiudicatario dei requisiti prescritti; 

 

Ritenuto di procedere, ai sensi dell’art. 31, c. 8 del D.lgs. n.50/2016 e s. m. i., all’estensione 

dell’affidamento del servizio professionale di Collaudo Tecnico-Amministrativo finale e in 

corso d’opera e collaudo statico dell’intervento in oggetto, di cui alla determinazione 347 del 

22/06/2022, all’Ing. Galfrè Livio con studio professionale in Via Negrelli, n. 11, Cuneo, al 

prezzo netto di € 2.117,01 oltre oneri previdenziali ed IVA al 22%; 
 

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 adottata in data 29/09/2023 di 

approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026, nonché le 

successive variazioni; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 adottata in data 22/12/2023 di 

approvazione del bilancio di previsione finanziario 2024/2026, nonché le successive 

variazioni; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 10/02/2024 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione 2024/2026, nonché le successive variazioni; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 30/03/2024 di approvazione del PIAO 

per il triennio 2024/2026. 

 

Considerato che detto piano affida al Dirigente del Dipartimento Lavori Pubblici la gestione 

del servizio in oggetto e dei relativi capitoli di spesa che il presente provvedimento risulta 

coerente con gli obiettivi fissati negli atti programmatici richiamati; 

 

Visti gli artt. 31, 55 e segg. del regolamento comunale di contabilità; 

 

Visto l'art. 183 del D.lgs. 18/8/2000 n. 267; 

 



 4 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000, 

da parte del competente responsabile del servizio; 

 

D E T E R M I N A 
 

1. Di procedere, per i motivi indicati in premessa, all’estensione dell’affidamento del 

servizio professionale di collaudo tecnico-amministrativo finale e in corso d’opera e 

collaudo statico dell’intervento in oggetto, di cui alla determinazione 347 del 22/06/2022 

all’Ing. Galfrè Livio con studio professionale in Via Negrelli, n. 11, Cuneo, al prezzo 

netto di € 2.117,01, oltre oneri previdenziali ed IVA al 22%; 
 

2. Di dare atto che la spesa totale di € 2.686,06 trova copertura finanziaria all’interno del 

Quadro Economico rideterminato con D.D. 785 del 13/11/2024, nell’ambito delle Somme 

a Disposizione dell’Amministrazione Comunale, alla voce B7 (per € 2.201,69) e B8 (per 

€ 484,37), all’impegno assunto al capitolo 2182/2 del Bilancio corrente (Piano 

Finanziario codice livello V 2.02.01.09.010); 
 
3. Di dare atto che, ai sensi del D.L. n. 87/2018, convertito in legge, con modificazioni, 

dall'art. 1, comma 1, L. 9 agosto 2018, n. 96, ha ristretto l’ambito di applicazione del 

meccanismo della scissione dei pagamenti dell’IVA – split payment – di cui all’art. 17 ter 

del D.P.R. n. 633/1972, escludendo le prestazioni di servizi effettuate dai professionisti. 

 

4. Di dare altresì atto che: 

- ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, la presente costituisce determina a 

contrarre nei termini riportati in premessa; 

- a norma dell’art. 32 del c.7 del D.lgs. 50/2016 e s. m. e i., la presente aggiudicazione 

diverrà efficace alla conclusione delle verifiche del possesso dei requisiti di 

partecipazione in capo all’affidatario; 

- è stato richiesto all’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e 

forniture, il seguente Codice Identificativo Gara (CIG): Z3336AA4B0; 

- il Codice Unico di Investimento Pubblico (CUP) è C95E19000000004; 

- l’affidatario, con il presente affidamento, si assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’art. 3 L. 136/2010; 

- il compenso verrà liquidato come indicato in lettera nel disciplinare di gara relativo 

all’affidamento principale; 

- il contraente dovrà impegnarsi a rispettare e far rispettare dai propri dipendenti, in quanto 

compatibili, le disposizioni di cui al D.P.R. 62/2013 e del codice di comportamento dei 

dipendenti del Comune di Mondovì; 

- la conclusione del contratto conseguente la presente determinazione non contrasta né con 

le disposizioni di cui al D.P.R. 62/2013 né con quelle contenute nel codice di 

comportamento dei dipendenti del Comune di Mondovì; 

- il presente provvedimento è soggetto agli obblighi in materia di pubblicità e trasparenza 

relativi alle procedure per l’affidamento e l’esecuzione di opere e lavori pubblici, servizi 

e forniture di cui all’art. 37 del D.lgs. 33/2013 e le relative informazioni saranno 

pubblicate nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente - Bandi di gara e 

contratti” del sito internet istituzionale. 

 

5. Di disporre la trasmissione della presente determinazione al Dipartimento Contabilità e 

Finanze per gli adempimenti di competenza. 
 

 



 5 

DLP/MM/ct 
 

Mondovì, li  27 novembre 2024 

 

IL DIRIGENTE 

 MAZZA FRANCESCO *  
 

 

 

 * Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 


